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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na inhibiční účinky vybraných mastných kyselin na bakterie

tvořící biofilm izolovaných z mléčných výrobků. V teoretické části práce je vysvětlen

princip tvorby a struktura biofilmu i jeho význam. V práci je rovněž popsána charakteristi-

ka a struktura použitých mastných kyselin a obecný popis antibakteriálních účinků a fyzi-

kálních vlastností. V experimentální části jsou zhodnoceny inhibiční účinky mastných ky-

selin na růst grampozitivních i gramnegtivních tyčinek a tvorbu biofilmu. Největší antimi-

krobní vlastnosti vykazovala MK C11:1 již při nízkých koncentracích na všechny testované

bakterie. Bakteriostaticky působila MK C12:0 již v koncentraci 25 mg∙l-1
na rod Bacillus

kromě Bacillus tequilensis. Baktericidní účinky vykazovala MK C12:0 při koncentraci 250

mg∙l-1
na všechny sledované bacily. Málo účinné mastné kyseliny vůči růstu bacilů byly

MK C8:0 a MK C18:0. Naopak na bakterii Stenotrophomonas maltophilia působila inhibičně

MK C18:0 již od koncentrace 25 mg∙l-1
. Biofilm produkovaný Stenotrophomonas maltophi-

lia byl vůči působení všech MK odolný.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the inhibitory effects of selected fatty acids on biofilm

bacteria isolated from dairy products. The theoretical part explains the principle of biofilm

formation and structure and its importance. The thesis also describes the characteristics and

structure of fatty acids used and a general description of antibacterial effects and physical

properties. In the experimental part, the inhibitory effects of fatty acids on the growth of

gram-positive and gram-negative rods and biofilm formation are evaluated. MK C11:1

showed the greatest antimicrobial properties even at low concentrations on all tested bacte-

ria. MK C12:0 was already bacteriostatically active at a concentration of 25 mg∙l-1
per genus

Bacillus except Bacillus tequilensis. MK C12:0 showed a bactericidal effect at a concentra-

tion of 250 mg∙l-1
on all the observed bacilli. Low potency fatty acids to bacilli growth

were MK C8:0 and MK C18:0. On the other hand, Stenotrophomonas maltophilia was inhib-

ited by MK C18:0 already at 25 mg∙l-1
. The biofilm produced by Stenotrophomonas malto-

philia was resistant to all MK.

Keywords: biofilm, MALDI TOF, fatty acids, PCR, growth curve

Poděkování

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Plevovi Ph.D. za

cenné rady a čas, který mi věnoval při zpracování této práce. Dále bych chtěl poděkovat

Bc. Veronice Kučabové a Olze Vlčkové za vstřícnost a pomoc při realizaci experimentů

v mikrobiologické laboratoři. V neposlední řadě chci také poděkovat prof. Ing. Miroslavě

Kačániové Ph.D. za zpracování výsledků a identifikaci bakterií pomocí hmotnostní spek-

trometrie a svému příteli za psychickou podporu a motivaci.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 BIOFILM .................................................................................................................. 12

1.1 DEFINICE BIOFILMU .............................................................................................. 12

1.2 VÝZNAM BIOFILMU .............................................................................................. 13

1.2.1 Zubní plak .................................................................................................... 13

1.2.2 Biofilm na umělých površích ....................................................................... 14
1.2.3 Biofilm v kosmetice ..................................................................................... 15
1.2.4 Biofilm v potravinářství ............................................................................... 15

1.3 TVORBA A ZÁNIK BIOFILMU.................................................................................. 16

1.4 PREVENCE VZNIKU A ZPŮSOBY ODSTRANĚNÍ BIOFILMU ........................................ 17

1.5 METODY PRŮKAZU BIOFILMU ............................................................................... 18

2 MASTNÉ KYSELINY ............................................................................................. 19

2.1.1 Kyselina kaprylová ....................................................................................... 19
2.1.2 Kyselina kaprinová ....................................................................................... 20

2.1.3 Kyselina laurová ........................................................................................... 20
2.1.4 Kyselina palmitová ....................................................................................... 21

2.1.5 Kyselina stearová ......................................................................................... 21
2.1.6 Kyselina undecenová ................................................................................... 21

2.2 FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI MASTNÝCH KYSELIN ...................................................... 22

2.3 ANTIBAKTERIÁLNÍ ÚČINKY MASTNÝCH KYSELIN ................................................. 22

3 BAKTERIE ............................................................................................................... 24

3.1 GRAMNEGATIVNÍ BAKTERIE ................................................................................. 24

3.1.1 Stenotrophomonas maltophilia .................................................................... 24

3.2 GRAMPOZITIVNÍ BAKTERIE ................................................................................... 25

3.2.1 Bacillus tequilensis ....................................................................................... 25
3.2.2 Bacillus subtilis ............................................................................................ 25
3.2.3 Bacillus pumilus ........................................................................................... 26

3.2.4 Bacillus cereus ............................................................................................. 26

4 ANALÝZA DNA A IDENTIFIKACE BAKTERIÍ ............................................... 27

4.1 PCR – POLYMERÁZOVÁ ŘETĚZOVÁ REAKCE ........................................................ 27

4.2 MALDI TOF – HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE .................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

5 ZAŘÍZENÍ, POMŮCKY A CHEMIKÁLIE ......................................................... 30

5.1 POUŽITÉ ZAŘÍZENÍ A POMŮCKY ............................................................................ 30

5.2 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE ........................................................................................... 30

6 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 32

6.1 POSTUP IZOLACE DNA ......................................................................................... 32

6.2 PŘÍPRAVA PCR REAKČNÍ SMĚSI ........................................................................... 33

6.3 PRŮBĚH PCR ........................................................................................................ 33

6.4 PŘÍPRAVA VZORKU PRO HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRII ........................................ 34

6.5 VÝSLEDKY IDENTIFIKAČNÍCH METOD ................................................................... 34

6.6 PŘÍPRAVA ŽIVNÉHO MÉDIA A BAKTERIÁLNÍ SUSPENZE ......................................... 35

6.7 SLEDOVÁNÍ INHIBIČNÍHO ÚČINKU MK NA RŮST BAKTERIÍ A JEJICH BIOFILM ........ 35

7 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 37

7.1 KYSELINA KAPRYLOVÁ ........................................................................................ 37

7.2 KYSELINA KAPRINOVÁ ......................................................................................... 40

7.3 KYSELINA LAUROVÁ ............................................................................................ 43

7.4 KYSELINA PALMITOVÁ ......................................................................................... 46

7.5 KYSELINA STEAROVÁ ........................................................................................... 49

7.6 KYSELINA UNDECENOVÁ ...................................................................................... 52

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Bakterie a jiné mikroorganismy v přírodě mohou žít ve formě planktonu nebo mnohem

častěji vytvářejí společenstva, která jsou přichycena k podkladu a vytváří organizovanou

strukturu – biofilm. Mikrobiální biofilmy byly poprvé popsány v roce 1936 a následný

výzkum odhalil jejich všudypřítomnost a fyziologické rozdíly od volně žijících planktonic-

kých mikroorganismů. Tato organizovaná struktura je tvořena polysacharidovou nebo pro-

teinovou substancí, jež je protkaná sítí mikrokanálků zajišťující přísun živin.

Kromě přírodního prostředí, kde se mohou biofilmy tvořit zejména ve vodním prostředí, se

také vyskytují na cizích tělesech v lidském těle, dále v podobě zubního plaku nebo způso-

bují koroze. Na druhou stranu mají i prospěšnou roli nejen v biotechnologiích a technologi-

ích pro čištění odpadních vod, ale jsou i součástí střevní mikroflóry člověka.


[…]

a to

na téměř všechny testované bakterie, kromě Bacillus tequilensis, u něhož byl zaznamenán

znatelný inhibiční účinek při koncentraci 100 mg∙l-1
(Obr. 13). Obecně však měla MK C11:1

větší antimikrobní efekt na všechny bacily. Podle Desbois a Smith (2010) mají nenasycené

mastné kyseliny se středně dlouhým až dlouhým řetězcem tendenci být aktivnější proti

grampozitivním bakteriím než proti gramnegativním. Doležalová et al., (2010) zkoumali

antimikrobní účinky MAG C11:0 a MAG C11:1 a zjistili, že obě tyto látky úspěšně inhibova-

ly grampozitivní koky Staphylococcus aureus a sporulující tyčinky Bacillus cereus, ale

gramnegativní bakterie byly vysoce odolné na inhibici těmito MAGy. MK C11:1 vykazova-

la také na Bacillus cereus značné antibakteriální účinky již při koncentraci 50 mg∙l-1
(Obr.

14). Významný bakteriostatický účinek tvořila tato kyselina o koncentraci 500 mg∙l-1
, kdy

u růstových křivek Bacillus tequilensis a Bacillus subtilis došlo k prodloužení lag-fáze na 4

hodiny a exponenciální fáze růstu skončila až po 18 hodinách (Obr. 13). U Bacillus pumi-

lus (Obr. 13) a Stenotrophomonas maltophilia (Obr. 14) bylo prodloužení lag-fáze stejné

jako u výše zmíněných dvou bacilů, ale exponenciální fáze růstu skončila již po 10 hodi-

nách. U Bacillus pumilus byla exponenciální fáze kratší oproti kontrole bez MK. U všech

bacilů byla zaznamenána MIC při 1000 mg∙l-1
.

MK C11:1 v koncentraci 1500 mg∙l-1

měla

baktericidní účinek na Bacillus pumilus a Bacillus cereus. Účinek opět ověřen zaočková-

ním na agar. Lee et al. (2002) uvádí, že růst Bacillus cereus byl úspěšně inhibován nenasy-

cenou MK C18:2 s minimální inhibiční koncentrací 20 mg∙l-1
(Lee, Kim a Shin, 2002). Lze

tedy usoudit, že antibakteriální účinnost nenasycených MK vůči růstu Bacillus cereus se

zvyšuje s rostoucím počtem uhlíků v řetězci.

Bacillus subtilis a Bacillus pumilus produkovali slabý biofilm do koncentrace 250 mg∙l-1
,

vyššími koncentracemi byl biofilm obou bacilů úspěšně inhibován. I přestože byly inhibič-

ní účinky na růst této mastné kyseliny u všech testovaných bakterií zcela shodné, Ste-

notrophomonas maltophilia prokázala největší produkci silného biofilmu při všech kon-

centracích MK C11:1.
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Obr. 13. Inhibiční účinky MK C11:1 na růst a biofilm Bacillus tequilensis, Ba-

cillus subtilis a Bacillus pumilus
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Obr. 14. Inhibiční účinky MK C11:1 na růst a tvorbu biofilmu Stenotrophomonas

maltophilia a růst Bacillus cereus
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na studium inhibičních účinku mastných kyselin na

bakterie tvořící biofilm. Vliv mastných kyselin byl sledován u 4 druhů bacilů a u jedné

gramnegativní tyčinky. Největší antimikrobní vlastnosti vykazovala MK C11:1 a to již při

nízkých koncentracích na všechny testované bakterie. Bakteriostaticky působila MK C12:0

v koncentraci 25 mg∙l-1
na rod Bacillus mimo Bacillus tequilensis. Baktericidní účinky

vykazovala MK C12:0 při koncentraci 250 mg∙l-1
na všechny sledované bacily. Ste-

notrophomonas maltophilia byla vůči působení MK C12:0 odolnější. Nejméně účinné mast-

né kyseliny vůči růstu bacilů byly MK C8:0 a MK C18:0. Naopak na bakterii Stenotropho-

monas maltophilia způsobila MK C18:0 znatelnou inhibici již od koncentrace 25 mg∙l-1
. Bio-

film významně inhibovala MK C10:0 i MK C12:0 přičemž biofilm produkovaný Ste-

notrophomonas maltophilia byl vůči působení všech MK nejodolnější. U této bakterie byl

biofilm tvořen bez ohledu na to, zda daná kyselina inhibovala růst již při nízkých koncen-

tracích.

S posouzením všech výsledků, by se antimikrobiální vlastnosti mastných kyselin daly vyu-

žít pro různé aplikace v medicíně, zemědělství, ke konzervaci potravin a kosmetiky a pro

prevenci a léčbu infekcí. Mastné kyseliny jsou přírodního původu a jsou použitelné

v případech, kdy je vyžadována antimikrobní aktivita a použití antibiotik je nežádoucí ne-

bo zakázané. Vzhledem k tomu, že se zvyšuje rezistence mnoha bakterií k antibiotikům, je

zde důvod dále zkoumat mastné kyseliny jako antibakteriální činidla pro lidské zdraví a

medicínu.
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DNA

Mozkosrdcová infuze

Kyselina dokosahexaenová

Deoxyribonukleotidová kyselina

EPA

EPS

MAG

MALDI TOF

MIC

Kyselina eikosapentaenová

Extracelulární polymerní substance

Monoacylgylcerol

Hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice

s průletovým analyzátorem

Minimální inhibiční koncentrace

MK

MO

O/V

OD

PCR

SDS

UV

Mastná kyselina

Mikroorganismus

Olej ve vodě

Optická denzita

Polymerázová řetězová reakce

Dodecylsíran sodný

Ultrafialové záření
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