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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce slečny Lucie Žurkové se zabývá velmi aktuálním tématem bakteriálního biofilmu a
možnostmi jeho redukce. V zadání práce je uvedeno, že teoretická část má popsat mikroorganizmy
vyskytující se při tvorbě biofilmů, avšak v práci se studentka zabývá pouze 5 bakteriemi, se kterými
později pracuje v praktické části. Dále zadání práce na rozdíl od názvu neobsahuje zmínku o
mastných kyselinách, pouze ukládá testovat vliv kultivačních podmínek. Pokud tedy budeme
považovat prostředí s různými mastnými kyselinami za různé kultivační podmínky, potom lze i tento
bod zadání považovat za splněný. Teoretická práce je standardně sepsanou rešerší na zadané téma.
V práci chybí cíl práce. Celá kapitola Metody je sepsána velmi nepřehledně (kapitoly 6.1-6.5 se věnují
identifikaci bakterií?), neuceleně (proč obsahuje kapitolu 6.5 Výsledky identifikačních metod?) a
s celou řadou nedostatků (vlastní experimenty s mastnými kyselinami nejsou přehledně popsány),
což znesnadnilo orientaci v textu. Na druhou stranu jsou výsledky zpracovány do vhodných grafů a
na vysoké odborné úrovni diskutovány s literaturou, což opravdu oceňuji, zvláště v případě
bakalářské práce. Také závěry jsou stručně a vhodně formulovány. Po formální stránce se vyskytuje
jen několik překlepů a několik nepřesných formulací plynoucích z překladů. Co lze vytknout, je psaní
velmi dlouhých odstavců.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jaké další mikroorganizmy se mohou podílet na tvorbě biofilmu? Uveďte prosím příklady.
2) Ve všech sloupcových grafech je navíc kolmá černá linka. Můžete prosím objasnit, co naznačuje?
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